
DETERMINA n. 605  del 12/05/2017

Città di Giugliano in Campania
Provincia di Napoli

Determina n. 605 del 12/05/2017

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva a seguito della procedura aperta su MEPA per
l'affidamento  dei  lavori  della  "Manutenzione  annuale  degli  istituti
scolastici  e  degli  immobili  comunali,  compreso  la  manutenzione  degli
impianti antintrusione e degli accessori ivi installati" CIG 6944381C7A.

Proposta n. D14961-68-2017

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

SETTORE  EDILIZIA E LAVORI PUBBLICI

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D'ALTERIO

SERVIZIO  MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE, VERDE PUBBLICO, UFFICIO GARE E CONTRATTI



DETERMINA n. 605  del 12/05/2017

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107  del  D.  lgs  18.8.2000  n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza.
Visto il Decreto Sindacale n.113 del 28/04/2017, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore.
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 14 del 21.04.2016 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2016-2018.
Vista la Delibera della Giunta Comunale n°81 del 23.06.2016 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2016-2018.
Vista la  proposta  di  determina del  Responsabile  del  Servizio Manutenzione immobili  rete stradale
pubblica illuminazione, verde pubblico, ufficio gare e contratti che di seguito si riporta

Premesso
- che con determina n. 11 del  13/01/2017 è stata indetta gara d’appalto con procedura aperta ed il
criterio  del  prezzo più basso e  sono stati  approvati  gli  atti  di  gara  (Capitolato d’oneri,  schema di
contratto) per l’affidamento mediante ricorso al MEPA con la modalità di RdO  per la "manutenzione
annuale degli istituti scolastici e degli immobili comunali, compreso la manutenzione degli impianti
antitrusione e degli ascensori ivi installati"  per un importo posto a base di gara di € 969.106,66 di cui €
20.105,68 oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso e € 49.000 per servizi e forniture;
- che con R d O n. 1476085 del 16/01/2017, è stata avviata la procedura di gara ed è stata fissata la
scadenza di presentazione delle offerte per le h.12,00 del 21/02/2017;
-che con decreto Dirigenziale n. 5 del 01/03/2017, è stata nominata la commissione di gara costituita
da: Ing. Domenico D’Alterio Dirigente del settore Edilizia e LL.PP. (Presidente),  Geom. Giuseppe
Speranzai (Testimone) e Istr. Amm. della Volpe Rosa (Testimone e segretario verbalizzante);
- che le operazioni di gara hanno avuto inizio il 03/03/2017, tramite MEPA e nei termini fissati per la
presentazione delle offerte sono pervenuti n. 102 plichi;
- che la commissione di gara ha redatto n. 11 verbali di gara: n. 1 in data 03/03/2017, n.2 in data
06/03/2017,  n.3  in  data  07/03/2017,  n.4  in  data  08/03/2017,  n.5  in  data  09/03/2017;  n.6  in  data
10/03/2017, n. 7 in data 13/03/2017, n.814 in data 06/03/2017, n.9 in data 03/04/2017, n.10 in data
04/04/2017, n.11 in data 05/04/2017; 
Dato atto
-che le operazioni di gara si sono concluse il 05/04/2017 con la proposta di aggiudicazione in favore
della società Colomba Società Cooperativa di produzione e Lavoro arl con sedein via Monterusso n. 25
Pozzuoli (NA), giusto verbale in pari data, con ribasso unico percentuale nella misura del 25,252%,
l’importo offerto al netto del ribasso ammonta ad € 729.464,94 compresi gli oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso;
- che sono pervenute diverse richieste di chiarimento /preavviso di ricorso a seguito di esclusione dalla
procedura di gara e le stesse sono state tempestivamente riscontrate attraverso il portale MEPA;
Visto
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:
-  l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che
l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  in  capo
all’aggiudicatario;
- l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione”: deve essere approvata
dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da



DETERMINA n. 605  del 12/05/2017

individuare nel dirigente/responsabile del servizio competente alla gestione della gara;
Considerato che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite;
Dato atto che la verifica dei requisiti è stata avviata attraverso:
-  richiesta  del documento unico di regolarità  contributiva (DURC on line) prot.  Inail_6454468 del
04/04/2017 e con scadenza al  02/08/2017;
-richiesta casellario giudiziale alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli Nord prot. n.
28648 del 05/04/2017;
- visura camerale presso la Camera del Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Napoli;
-che  in  data  06/04/2017,  è  stata  già  inoltrata  richiesta  di  informativa  antimafia  alla  Banca  Dati
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) prot.PR_NAUTG_Ingresso_0070205_20170406;
-che l’impresa ha sottoscritto la  dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui all'  art.  2
comma 3 e  art.  4 comma 4 del Codice di  comportamento aziendale (nota prot.  gen.  n.  29422 del
07/04/2017);
-che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010, riguardante la tracciabilità dei
flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 6944381C7A e che l'appaltatore,ha
fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa  ovvero  il  conto  dedicato  all'appalto  e  i
nominativi  e  codice  fiscale  dei  soggetti  che  possono  operare  sul  conto  medesimo  presso:Banco
Popolare spa filiale di Pozzuoli - Arco Felice - IBAN: IT58B0503440100000000021553 ;
Ritenuto dover disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante dal verbale n. 11 in data
05/04/2017;

PROPONE 

1. Prendere Atto dei verbali delle operazioni della gara in oggetto iniziate il 03/03/2017 ed ultimate il
05/04/2017;

2. Approvare, ai sensi dell’art. 33 co.1, del D.Lgs.50/2016, la proposta di aggiudicazione contenuta nel
verbale n. 11 in data 05/04/2017, allegato alla presente, relativo alla seduta pubblica, riguardante la
procedura  aperta  a  tutti  gli  operatori  iscritti  al  portale  (MEPA) per l'affidamento  dei  lavori  per  la
"manutenzione annuale degli istituti scolastici e degli immobili comunali, compreso la manutenzione
degli impianti antitrusione e degli ascensori ivi installati";

3. Dare Atto che sono state inoltrate le richieste per la verifica dei requisiti generali in capo alla ditta
aggiudicataria, in data 06/04/2017;

4. Aggiudicare alla ditta Colomba Società Cooperativa di produzione e Lavoro arl con sede in via
Monterusso n.  25 Pozzuoli  (NA),  i  lavori  suddetti,  con ribasso unico percentuale nella  misura del
25,252%,  l’importo  offerto  al  netto  del  ribasso  ammonta  ad  €  729.464,94  compresi  gli  oneri  di
sicurezza non soggetti a ribasso , più Iva;

5. Dare Atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma
9,  del  D.lgs  50/2016,  nel  caso  di  specie  non  si  applica,  trattandosi  di  affidamento  mediante  gara
effettuata attraverso il mercato elettronico (co.10, lett. b, art. 32);

6. L’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art.76, comma 5, del D.Lgs.50/2016.

7.Dare Atto che la stipula del contratto avverrà digitalmente sul portale MEPA;



DETERMINA n. 605  del 12/05/2017

8  Dare  Atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del
D.Lgs. n. 267/2000;

9.Dare Atto che l’impegno necessario per dar seguito al presente determinato, pari a €.729.464,94,
viene così assunto:
-alla Miss 01 Prog 06 Titolo 1 Art 1030209000 Cap 10302701  per € 104.000,00 impegno 106/3/2017 ,
per € 77.083,00 impegno 14/2018
-alla Miss 01 Prog 06 Titolo 1 Art 1030209000 Cap 10302801  per € 31.917,00 impegno 107/3/2017 
-alla Miss 04 Prog 01 Titolo 1 Art 1030209000 Cap 10309201  per € 51.068,00 impegno 108/3/2017 ,
per € 28.932,00 impegno 15/2018
-alla Miss 04 Prog 02 Titolo 1 Art 1030209000 Cap 10310101  per € 63.835,00 impegno 109/3/2017 ,
per € 36.165,00 impegno 16/2018
-alla Miss 04 Prog 02 Titolo 1 Art 1030209000 Cap 10311001  per € 57.748,00 impegno 110/3/2017 ,
per € 32.716,94 impegno 17/2018
-alla Miss 01 Prog 06 Titolo 2 Art 2020109000 Cap 20219631  per € 25.534,00 impegno 111/3/2017 ,
per € 14.466,00 impegno 18/2018
-alla Miss 04 Prog 01 Titolo 2 Art 2020109000 Cap 20219821  per € 19.150,00 impegno 112/3/2017 ,
per € 10.850,00 impegno 19/2018
-alla Miss 04 Prog 02 Titolo 2 Art 2020109000 Cap 20220691  per € 48.515,00 impegno 113/3/2017 ,
per € 27.485,00 impegno 20/2018
-alla Miss 04 Prog 02 Titolo 2 Art 2020109000 Cap 20219901  per € 63.835,00 impegno 114/3/2017 ,
per € 36.165,00 impegno 21/2018
del bilancio  2017

10.Dare Atto che la presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sezione Bandi e Contratti all’indirizzo www.comune.giugliano.na.it., nonché verrà, altresì, pubblicata 
all'Albo Pretorio per quindici giorni per la generale conoscenza.

Il responsabile del Servizio
Avv. Gianluca Ciccarelli

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata;
Visto l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
e successive modificazioni, per le parti ancora vigenti;
Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;

DETERMINA

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e
trascritta;

K

file:////home/attiweb/pdfserver/files/in/www.comune.giugliano.na.it


DETERMINA n. 605  del 12/05/2017

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio

f.to



DETERMINA n. 605  del 12/05/2017

Denominazione manut immobili Importo della spesa pari a ¤.729.464,94 viene così assunto:alla Miss 01 Prog 06
Titolo 1 Art 1030209000 Cap 10302701 per ¤ 104.000,00 impegno 106/3/2017per ¤ 77.083,00 impegno 14/2018
alla Miss 01 Prog 06 Titolo 1 Art 1030209000 Cap 10302801 per ¤ 31.917,00 impegno 107/3/2017alla Miss 04 
Prog 01 Titolo 1 Art 1030209000 Cap 10309201 per ¤ 51.068,00 impegno 108/3/2017
per ¤ 28.932,00 impegno 15/2018 alla Miss 04 Prog 02 Titolo 1 Art 1030209000 Cap 10310101 per ¤ 63.835,00 
impegno 109/3/2017per ¤ 36.165,00 impegno 16/2018 alla Miss 04 Prog 02 Titolo 1 Art 1030209000 Cap 
10311001 per ¤ 57.748,00 impegno 110/3/2017per ¤ 32.716,94 impegno 17/2018alla Miss 01 Prog 06 Titolo 2 
Art 2020109000 Cap 20219631 per ¤ 25.534,00 impegno 111/3/2017per ¤ 14.466,00 impegno 18/2018
alla Miss 04 Prog 01 Titolo 2 Art 2020109000 Cap 20219821 per ¤ 19.150,00 impegno 112/3/2017per ¤ 
10.850,00 impegno 19/2018 alla Miss 04 Prog 02 Titolo 2 Art 2020109000 Cap 20220691 per ¤ 48.515,00 
impegno 113/3/2017
per ¤ 27.485,00 impegno 20/2018 alla Miss 04 Prog 02 Titolo 2 Art 2020109000 Cap 20219901 per ¤ 63.835,00 
impegno 114/3/2017per ¤ 36.165,00 impegno 21/2018 del bilancio pluriennale 2017/2019

Li, Data 12/05/2017  

Il DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Gerardo D’Alterio

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile
sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, 
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Giugliano.


